
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 1. dubna 2019 
           č. j.: SPH 735/2019 

 
 

Rozhodnutí 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 
 

k návrhu na restaurování souboru archeologických textilií vyjmutých z hrobu 
v katedrále sv. Víta 

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 
j.: SPH 735/19 o rozhodnutí ve věci návrhu na restaurování souboru archeologických textilií 
vyjmutých z hrobu v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě.  

 
Textilie - podšívka (punčocha?) HS 25855; fragmenty podšívek HS 25856; pletenina 

z rukavic Karla IV.(?) HS 26085; hedvábné plátno připsané biskupu Ondřejovi HS 25861; lněné 
plátno připsané biskupu Ondřejovi HS 25862 budou restaurovány, dokumentovány a 
adjustovány na desky. Také tkaniny neurčené HS 25853; rokoková tkanina s pruhy HS 25858 
a samitum připsané biskupu Ondřejovi HS 25860 budou po textilně technologickém průzkumu, 
rozboru materiálu a vazby, zakreslení a rekonstrukci vzoru a vazby, restaurovány, 
dokumentovány a adjustovány na desce. 
                               

Součástí předloženého spisu je společný restaurátorský návrh Ing. Romany Kloudové a 
Alžběty Vrabcové na restaurování souboru archeologických textilií.  

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 
zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
Restaurování souboru archeologických textilií (HS 25855, HS 25856, HS 26085, HS 

25861, HS 25862, HS 25853, HS 25858 a HS 25860) je přípustné při dodržení následujících 
podmínek: 
 
- restaurované textilie budou prozkoumány pod mikroskopem, bude provedeno zakreslení místa 
fotografovaného detailu do fotografie jednotlivých fragmentů, dostavy v osnově a útku, 
vyrovnání fragmentů přístrojem na studenou páru a případné čištění, zakreslení tvaru 



fragmentů, případných krejčovských stop na melinexovou fólii, pokus o sesazení fragmentů a 
adjustace na potažené desce. 
 
-  restaurátorky vypracují závěrečnou restaurátorskou zprávu, v níž bude písemnou formou a 
fotografickou dokumentací zachycen průběh restaurování a jeho jednotlivé fáze. Barevné 
fotografie budou vyvolány na fotografický papír. Fotografie ve zprávě budou dobře popsány a 
lokalizovány. Součástí zprávy bude kompletní fotodokumentace na CD nebo DVD. 
 
 
- práce budou probíhat pod dohledem pracovníků Odboru památkové péče Kanceláře 
prezidenta republiky, kteří budou s dostatečným předstihem informováni o zahájení prací a o 
veškerých případných změnách v postupu restaurování; takové změny musí být s Odborem 
památkové péče Kanceláře prezidenta republiky řádně předem projednány a odsouhlaseny.  
 

 
Odůvodnění 

 
Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 20/1987 

Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není příslušný 
rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

 
Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: SPH 
735/2019 o památkové stanovisko k návrhu na restaurování souboru archeologických textilií 
vyjmutých z hrobu v katedrále sv. Víta. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto rozhodnutí vycházela ze zhodnocení restaurátorského návrhu Ing. Romany 
Kloudové a Alžběty Vrabcové a z posouzení současného stavu souboru archeologických 
textilií. 

 
Toto rozhodnutí vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v rozhodnutí 

orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti č. j.: SPH 735/2019 o 
rozhodnutí ve věci návrhu na restaurování souboru archeologických textilií vyjmutých z hrobu 
v katedrále sv. Víta jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 
podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; při stanovení těchto podmínek musí 
orgán státní památkové péče vycházet ze současného stavu poznání kulturně historických 
hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměru. 

  
 

Poučení 
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 
prezidenta republiky.  
 
Vyřizuje: 
Telefon:    
 
                                                                                       PhDr. Petr Kroupa 
                                                                          ředitel Odboru památkové péče 
                                                                                   Kancelář prezidenta republiky 


